



DEMONSTRATIVO I
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

(Artigo 52, incisos I e II, alíneas "a" e "b", da Lei de Responsabilidade Fiscal)

PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO A OUTUBRO DE 2013 / BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

UF: Governo do Estado de Goiás

CNPJ: 01.409.580/0001-38

BIMESTRE/ANO: 5º Bimestre/2013

R\$ 1,00

| CAMPO | RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|-------|---|-------------------|-------------------------|---------------------|-------------|--------------------|---------|------------------------|
| | | | | No Bimestre (b) | % (b/a)*100 | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| 1 | RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 20.196.136.000,00 | 20.196.136.000,00 | 3.476.801.382,55 | 17,22 | 13.858.932.723,06 | 68,62 | 6.337.203.276,94 |
| 2 | RECEITAS CORRENTES | 16.441.567.000,00 | 16.441.567.000,00 | 2.797.880.919,61 | 17,02 | 12.690.465.152,36 | 77,19 | 3.751.101.847,64 |
| 3 | RECEITA TRIBUTÁRIA (4+5+6) | 8.343.078.000,00 | 8.343.078.000,00 | 1.754.330.039,25 | 21,03 | 7.784.897.890,95 | 93,31 | 558.180.109,05 |
| 4 | Impostos | 7.422.244.000,00 | 7.422.244.000,00 | 1.527.152.091,07 | 20,58 | 6.826.938.643,61 | 91,98 | 595.305.356,39 |
| 5 | Taxas | 920.834.000,00 | 920.834.000,00 | 227.177.948,18 | 24,67 | 957.959.247,34 | 104,03 | (37.125.247,34) |
| 6 | Contribuição de Melhoria | - | - | - | - | - | - | - |
| 7 | RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES (8+9) | 1.299.156.000,00 | 1.299.156.000,00 | 247.822.819,62 | 19,08 | 1.124.886.837,01 | 86,59 | 174.269.162,99 |
| 8 | Contribuições Sociais | 1.299.156.000,00 | 1.299.156.000,00 | 247.822.819,62 | 19,08 | 1.124.886.837,01 | 86,59 | 174.269.162,99 |
| 9 | Contribuições Econômicas | - | - | - | - | - | - | - |
| 10 | RECEITA PATRIMONIAL (11+12+13+14+15) | 226.734.000,00 | 226.734.000,00 | 31.809.997,23 | 14,03 | 122.353.520,39 | 53,96 | 104.380.479,61 |
| 11 | Receitas Imobiliárias | 1.643.000,00 | 1.643.000,00 | 603.072,92 | 36,71 | 2.208.490,17 | 134,42 | (565.490,17) |
| 12 | Receitas de Valores Mobiliários | 80.067.000,00 | 80.067.000,00 | 23.576.547,15 | 29,45 | 87.064.991,77 | 108,74 | (6.997.991,77) |
| 13 | Receita de Concessões e Permissões | 145.024.000,00 | 145.024.000,00 | 7.630.377,16 | 5,26 | 33.080.038,45 | 22,81 | 111.943.961,55 |
| 14 | Compensações Financeiras | - | - | - | - | - | - | - |
| 15 | Outras Receitas Patrimoniais | - | - | 0,00 | - | - | - | - |
| 16 | RECEITA AGROPECUÁRIA (17+18+19) | 1.455.000,00 | 1.455.000,00 | 15.704,54 | 1,08 | 482.783,86 | 33,18 | 972.216,14 |
| 17 | Receita da Produção Vegetal | 1.070.000,00 | 1.070.000,00 | 448,00 | 0,04 | 255.448,00 | 23,87 | 814.552,00 |
| 18 | Receita da Produção Animal e Derivados | 70.000,00 | 70.000,00 | - | - | - | - | 70.000,00 |
| 19 | Outras Receitas Agropecuárias | 315.000,00 | 315.000,00 | 15.256,54 | 4,84 | 227.335,86 | 72,17 | 87.664,14 |
| 20 | RECEITA INDUSTRIAL (21+22+23) | - | - | - | - | - | - | - |
| 21 | Receita da Indústria de Transformação | - | - | - | - | - | - | - |
| 22 | Receita da Indústria de Construção | - | - | - | - | - | - | - |
| 23 | Outras Receitas Industriais | - | - | - | - | - | - | - |
| 24 | RECEITA DE SERVIÇOS (24) | 175.782.000,00 | 175.782.000,00 | 28.777.150,43 | 16,37 | 148.675.042,53 | 84,58 | 27.106.957,47 |
| 25 | TRANSFERÊNCIAS CORRENTES (26+27+28+29+30+31) | 4.771.946.000,00 | 4.771.946.000,00 | 555.057.293,97 | 11,63 | 2.916.076.301,91 | 61,11 | 1.855.869.698,09 |
| 26 | Transferências Intergovernamentais | 4.029.175.000,00 | 4.029.175.000,00 | 551.427.587,84 | 13,69 | 2.879.108.621,29 | 71,46 | 1.150.066.378,71 |
| 27 | Transferências de Instituições Privadas | 82.000,00 | 82.000,00 | - | - | - | - | 82.000,00 |
| 28 | Transferências do Exterior | - | - | - | - | - | - | - |
| 29 | Transferências de Pessoas | 61.000,00 | 61.000,00 | - | - | - | - | 61.000,00 |
| 30 | Transferências de Convênios | 742.628.000,00 | 742.628.000,00 | 3.629.706,13 | 0,49 | 36.967.680,62 | 4,98 | 705.660.319,38 |
| 31 | Transferências para o Combate à Fome | - | - | - | - | - | - | - |
| 32 | OUTRAS RECEITAS CORRENTES (33+34+35+36) | 1.623.416.000,00 | 1.623.416.000,00 | 180.067.914,57 | 11,09 | 593.092.775,71 | 36,53 | 1.030.323.224,29 |
| 33 | Multas e Juros de Mora | 219.751.000,00 | 219.751.000,00 | 46.310.244,93 | 21,07 | 207.772.291,33 | 94,55 | 11.978.708,67 |
| 34 | Indenizações e Restituições | 90.514.000,00 | 90.514.000,00 | 8.096.391,17 | 8,94 | 39.773.128,33 | 43,94 | 50.740.871,67 |
| 35 | Receita da Dívida Ativa | 692.300.000,00 | 692.300.000,00 | 74.409.424,44 | 10,75 | 155.075.763,46 | 22,40 | 537.224.236,54 |
| 36 | Receitas Correntes Diversas | 620.851.000,00 | 620.851.000,00 | 51.251.854,03 | 8,26 | 190.471.592,59 | 30,68 | 430.379.407,41 |
| 37 | RECEITAS DE CAPITAL (38+41+45+53) | 3.754.569.000,00 | 3.754.569.000,00 | 678.920.462,94 | 18,08 | 1.168.467.570,70 | 31,12 | 2.586.101.429,30 |
| 38 | OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 2.094.571.000,00 | 2.094.571.000,00 | 673.587.042,82 | 32,16 | 1.074.450.200,64 | 51,30 | 1.020.120.799,36 |
| 39 | Operações de Crédito Internas | 2.061.647.000,00 | 2.061.647.000,00 | 673.587.042,82 | 32,67 | 1.074.450.200,64 | 52,12 | 987.196.799,36 |
| 40 | Operações de Crédito Externas | 32.924.000,00 | 32.924.000,00 | - | - | - | - | 32.924.000,00 |
| 41 | ALIENAÇÃO DE BENS | 359.537.000,00 | 359.537.000,00 | 400,00 | 0,00 | 67.239,58 | 0,02 | 359.469.760,42 |
| 42 | Alienação de Bens Móveis | 6.035.000,00 | 6.035.000,00 | - | - | - | - | 6.035.000,00 |
| 43 | Alienação de Bens Imóveis | 353.502.000,00 | 353.502.000,00 | 400,00 | 0,00 | 67.239,58 | 0,02 | 353.434.760,42 |



PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO A OUTUBRO DE 2013 / BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

UF: Governo do Estado de Goiás

CNPJ: 01.409.580/0001-38

BIMESTRE/ANO: 5º Bimestre/2013

R\$ 1,00

| | | | | | | | | |
|----|---|-------------------|-------------------|------------------|--------|-------------------|----------|------------------|
| 44 | AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS | 5.456.000,00 | 5.456.000,00 | 1.100.846,61 | 20,18 | 6.077.515,29 | 111,39 | (621.515,29) |
| 45 | TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 1.294.952.000,00 | 1.294.952.000,00 | 4.124.173,51 | 0,32 | 86.815.082,90 | 6,70 | 1.208.136.917,10 |
| 46 | Transferências Intergovernamentais - Rec. Capital | 10.829.000,00 | 10.829.000,00 | 106.870,34 | 0,99 | 11.618.673,10 | 107,29 | (789.673,10) |
| 47 | Transferências de Instituições Privadas - Rec.Capital | - | - | - | - | - | - | - |
| 48 | Transferências do Exterior - Rec. Capital | - | - | - | - | - | - | - |
| 49 | Transferências de Pessoas - Rec. Capital | - | - | - | - | - | - | - |
| 50 | Transferência de Outras Instituições Públicas | - | - | - | - | - | - | - |
| 51 | Transferências de Convênios - Rec. Capital | 1.284.123.000,00 | 1.284.123.000,00 | 4.017.303,17 | 0,31 | 75.196.409,80 | 5,86 | 1.208.926.590,20 |
| 52 | Transferências para o Combate à Fome - Rec.Capital | - | - | - | - | - | - | - |
| 53 | OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 53.000,00 | 53.000,00 | 108.000,00 | 203,77 | 1.057.532,29 | 1.995,34 | (1.004.532,29) |
| 54 | Integralização do Capital Social | - | - | - | - | - | - | - |
| 55 | Dívida Ativa Prov. da Amortiz. de Emp. e Financiamentos | - | - | - | - | - | - | - |
| 56 | Receitas de Capital Diversas - Rec. Capital | 53.000,00 | 53.000,00 | 108.000,00 | 203,77 | 1.057.532,29 | 1.995,34 | -1.004.532,29 |
| 57 | RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II) | 822.998.000,00 | 822.998.000,00 | 170.689.158,93 | 20,74 | 699.767.057,73 | 85,03 | 123.230.942,27 |
| 58 | RECEITAS CORRENTES | 822.997.000,00 | 822.997.000,00 | 170.689.158,93 | 20,74 | 699.767.057,73 | 85,03 | 123.229.942,27 |
| 59 | RECEITA TRIBUTÁRIA (60+61+62) | - | - | - | - | - | - | 0,00 |
| 60 | Impostos | - | - | - | - | - | - | 0,00 |
| 61 | Taxas | - | - | - | - | - | - | 0,00 |
| 62 | Contribuição de Melhoria | - | - | - | - | - | - | 0,00 |
| 63 | RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES (64+65) | 797.197.000,00 | 797.197.000,00 | 168.899.708,88 | 21,19 | 683.507.234,09 | 85,74 | 113.689.765,91 |
| 64 | Contribuições Sociais | 797.197.000,00 | 797.197.000,00 | 168.899.708,88 | 21,19 | 683.507.234,09 | 85,74 | 113.689.765,91 |
| 65 | Contribuições Econômicas | - | - | - | - | - | - | 0,00 |
| 66 | RECEITA DE SERVIÇOS | 25.800.000,00 | 25.800.000,00 | 1.789.450,05 | 6,94 | 16.259.823,64 | 63,02 | 9.540.176,36 |
| 67 | RECEITAS DE CAPITAL | 1.000,00 | 1.000,00 | - | - | - | - | 1.000,00 |
| 68 | Outras Receitas de Capital | 1.000,00 | 1.000,00 | - | - | - | - | 1.000,00 |
| 69 | SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I+II) | 21.019.134.000,00 | 21.019.134.000,00 | 3.647.490.541,48 | 17,35 | 14.558.699.780,79 | 69,26 | 6.460.434.219,21 |
| 70 | OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO(IV) | - | - | - | - | - | - | - |
| 71 | Operações de Crédito - Internas | - | - | - | - | - | - | - |
| 72 | Mobiliária | - | - | - | - | - | - | - |
| 73 | Contratual | - | - | - | - | - | - | - |
| 74 | Operações de Crédito - Externas | - | - | - | - | - | - | - |
| 75 | Mobiliária - Créd. Externo | - | - | - | - | - | - | - |
| 76 | Contratual - Créd. Externo | - | - | - | - | - | - | - |
| 77 | SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III + IV) | 21.019.134.000,00 | 21.019.134.000,00 | 3.647.490.541,48 | 17,35 | 14.558.699.780,79 | 69,26 | 6.460.434.219,21 |
| 78 | DÉFICIT (VI) | - | - | - | - | - | - | - |
| 79 | TOTAL (VII)=(V+VI) | 21.019.134.000,00 | 21.019.134.000,00 | 3.647.490.541,48 | 17,35 | 14.558.699.780,79 | 69,26 | 6.460.434.219,21 |
| 80 | SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) | - | - | - | - | - | - | - |



DEMONSTRATIVO I
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

(Artigo 52, incisos I e II, alíneas "a" e "b", da Lei de Responsabilidade Fiscal)

PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO A OUTUBRO DE 2013 / BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

UF: Governo do Estado de Goiás

CNPJ: 01.409.580/0001-38

BIMESTRE/ANO: 5º Bimestre/2013

R\$ 1,00

| CAMPO | DESPESAS | Dotação inicial (d) | CRÉDITOS ADICIONAIS (e) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e) | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | | | SALDO A LIQUIDAR (f-j) |
|-------|---|---------------------|-------------------------|------------------------------|---------------------|--------------------|---------------------|--------------------|------------|------------------------|
| | | | | | No Bimestre (g) | Até o Bimestre (h) | No Bimestre (i) | Até o Bimestre (j) | %(j/f)*100 | |
| 81 | DESPESAS (VIII) | 21.019.134.000,00 | 5.582.989.352,20 | 26.602.123.352,20 | 2.353.949.076,23 | 16.309.115.460,12 | 3.019.827.528,71 | 13.332.315.587,49 | | 13.269.807.764,71 |
| 82 | DESPESAS CORRENTES (72+73+74) | 15.919.410.000,00 | 2.751.114.489,58 | 18.670.524.489,58 | 2.046.031.595,13 | 12.972.424.885,65 | 2.479.213.003,72 | 11.527.176.127,06 | 61,74 | 7.143.348.362,52 |
| 83 | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 9.065.126.000,00 | 1.894.392.702,49 | 10.959.518.702,49 | 1.580.803.366,06 | 7.706.724.164,68 | 1.564.266.867,79 | 7.544.871.343,94 | 68,84 | 3.414.647.358,55 |
| 84 | JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 1.002.578.000,00 | 228.250.000,00 | 1.230.828.000,00 | 11.995.689,94 | 1.104.057.622,55 | 190.754.455,85 | 939.078.224,53 | 76,30 | 291.749.775,47 |
| 85 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 5.851.706.000,00 | 628.471.787,09 | 6.480.177.787,09 | 453.232.539,13 | 4.161.643.098,42 | 724.191.680,08 | 3.043.226.558,59 | 46,96 | 3.436.951.228,50 |
| 86 | Transferências a Municípios | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| 87 | Demais Despesas Correntes | 5.851.706.000,00 | 628.471.787,09 | 6.480.177.787,09 | 453.232.539,13 | 4.161.643.098,42 | 724.191.680,08 | 3.043.226.558,59 | 46,96 | 3.436.951.228,50 |
| 88 | DESPESAS DE CAPITAL (78+79+80) | 4.671.327.000,00 | 2.985.110.189,39 | 7.656.437.189,39 | 307.917.481,10 | 3.336.690.574,47 | 540.614.524,99 | 1.805.139.460,43 | 23,58 | 5.851.297.728,96 |
| 89 | INVESTIMENTOS | 3.750.259.000,00 | 2.413.377.484,74 | 6.163.636.484,74 | 248.046.129,38 | 2.166.104.995,42 | 360.320.260,95 | 791.975.135,34 | 12,85 | 5.371.661.349,40 |
| 90 | INVERSÕES FINANCEIRAS | 76.428.000,00 | 251.732.704,65 | 328.160.704,65 | 51.500.159,43 | 99.616.574,49 | 51.323.648,43 | 72.233.556,43 | 22,01 | 255.927.148,22 |
| 91 | AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | 844.640.000,00 | 320.000.000,00 | 1.164.640.000,00 | 8.371.192,29 | 1.070.969.004,56 | 128.970.615,61 | 940.930.768,66 | 80,79 | 223.709.231,34 |
| 92 | RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 428.397.000,00 | -153.235.326,77 | 275.161.673,23 | - | - | - | - | - | 275.161.673,23 |
| 93 | RESERVA DO RPPS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - | - |
| 94 | DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IX) | - | - | - | 176.592.357,34 | 724.368.010,51 | 179.362.579,01 | 693.088.248,28 | - | -693.088.248,28 |
| 95 | DESPESAS CORRENTES (94+95+96) | - | - | - | 176.592.357,34 | 724.368.010,51 | 179.362.579,01 | 693.088.248,28 | - | -693.088.248,28 |
| 96 | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | - | - | - | 157.357.893,51 | 671.935.655,78 | 155.565.008,91 | 654.453.932,33 | - | -654.453.932,33 |
| 97 | JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | - | - | - | - | - | - | - | - | 0,00 |
| 98 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | - | - | - | 19.234.463,83 | 52.432.354,73 | 23.797.570,10 | 38.634.315,95 | - | -38.634.315,95 |
| 99 | Transferências a Municípios | - | - | - | - | - | - | - | - | 0,00 |
| 100 | Demais Despesas Correntes | - | - | - | 19.234.463,83 | 52.432.354,73 | 23.797.570,10 | 38.634.315,95 | - | -38.634.315,95 |
| 101 | SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) | 21.019.134.000,00 | 5.582.989.352,20 | 26.602.123.352,20 | 2.530.541.433,57 | 17.033.483.470,63 | 3.199.190.107,72 | 14.025.403.835,77 | 52,72 | 12.576.719.516,43 |
| 102 | AMORTIZ. DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)=(86+89) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - | - |
| 103 | Amortização da Dívida Interna (87+88) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - | - |
| 104 | Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - | - |
| 105 | Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - | - |
| 106 | Amortização da Dívida Externa (90+91) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - | - |
| 107 | Dívida Mobiliária - Div. Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - | - |
| 108 | Outras Dívidas - Div. Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - | - |
| 109 | SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X+XI)=(84+85) | 21.019.134.000,00 | 5.582.989.352,20 | 26.602.123.352,20 | 2.530.541.433,57 | 17.033.483.470,63 | 3.199.190.107,72 | 14.025.403.835,77 | 52,72 | 12.576.719.516,43 |
| 110 | SUPERÁVIT (XIII) | | | 0,00 | | | | 533.295.945,02 | | |
| 111 | TOTAL (XIV)=(XII+XIII)=(92+93) | 21.019.134.000,00 | 5.582.989.352,20 | 26.602.123.352,20 | 2.530.541.433,57 | 17.033.483.470,63 | 3.199.190.107,72 | 14.558.699.780,79 | 54,73 | 12.043.423.571,41 |

Fonte: SIOFI-NET / SCP-NET / SEFAZ - GO

Notas: Os valores das receitas já estão considerando as suas respectivas deduções, ou seja, a Dedução para Formação do FUNDEB, as Transferências Constitucionais aos Municípios e as Restituições de Receitas.

Os valores das Transferências Constitucionais aos Municípios estão evidenciados no Demonstrativo da Receita Corrente Líquida, apurados a cada mês.

Goiânia, 18 de novembro de 2013

MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR
Governador do Estado de Goiás
CPF: 035.538.218-09

JOSÉ TAVEIRA ROCHA
Secretário da Fazenda
CPF: 002.444.221-68

JOSÉ CARLOS SIQUEIRA
Secretário-Chefe da Controladoria Geral do Estado
CPF: 004.321.991-87